
議案第７１号 

工事請負契約の締結について 

 次の工事について、請負契約を締結することとする。 

 

１ 工 事 番 号  Ｒ６教生工第４号 

２ 工 事 名  山都町運動公園中央グラウンドナイター照明整備工事 

３ 工 事 場 所  上益城郡山都町長原地内 

４ 契 約 金 額  １４２，１６４，０００ 円（税込み） 

５ 契約相手方  熊本市東区神園２丁目１番１号 

       株式会社 新星 

       代表取締役 山本 健吾 

６ 入札の方法  指名競争入札 

 

令和６年９月１１日提出 

 山都町長 坂本 靖也    

 

 

（提案理由） 

 本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定に

より、議会の議決を経る必要があります。 

 これが、この議案を提出する理由です。 

 



 

工事請負契約概要 
 

１ 工 事 番 号   Ｒ６教生工第４号 

 

２ 工 事 名  山都町運動公園中央グラウンドナイター照明整備工事 

 

３ 工 事 場 所  山都町 長原 地内 

 

４ 入札 年月 日  令和 ６ 年 ９ 月 ４ 日 

 

５ 財 源 内 訳   全  体 １４２，１６４，０００円 

           交 付 金  ７０，０００，０００円（社会資本整備総合交付金） 

           起  債  ７０，０００，０００円（過疎対策事業債） 

一般財源   ２，１６４，０００円 

 

６ 工 事 内 容   

   設計基準 

  運動競技の区分：Ⅲ（観客のいない地域競技会。レクリエーション） 

     推奨照度（内野）：３００ （軟式野球等） 

       〃  （外野）：２００               

  電気設備工事 

照 明 設 備   LED 投光器(10 台/本)   Ｎ＝  ４ 本 

         LED 投光器( 8 台/本)   Ｎ＝ ２ 本 

         LED 投光器( 6 台/本)   Ｎ＝ ２ 本 

              コンクリートポール    Ｈ＝ 19.5ｍ（計８本） 

     電撃 殺虫 器                Ｎ＝ ８ 台 

     終了 予告 灯                Ｎ＝ ２ 台 

     既存施設撤去工  防球ネット、照明 10 本  一 式 

     支障木伐採等                一 式 

 

７ 指 名 業 者 

番号 商    号 代 表 者 住   所 

１ 株式会社 新 星 山本 健吾 熊本市東区神園２－１－１ 

２ 宮本電気工事 株式会社 宮本 修男 菊地市隈府８６３－５ 

３ 株式会社 昭電社 橋本 憲輝 熊本市東区西原１－２－１０ 

４ 不二電気工業 株式会社 岩崎  裕 熊本市西区田崎１－４－２８ 

５ 株式会社 ゼクシオ 杉  謙治 熊本市南区城南町宮地１００２－１ 

６ 株式会社 熊電施設 田中  洋 熊本市東区小峰２－６－６４ 

７ 公栄設備工業 株式会社 橋山 順一 熊本市北区徳王１－１－４７ 

８ 株式会社 大和電業 佐座 真治 熊本市東区小山２－２３－３６ 

９ 西邦電気工事（株）山都営業所 井手 健吾 上益城郡山都町南田２８９ 

１０ 合資会社 光熱工業所 中村 晴男 上益城郡山都町杉木１８５５－３ 

 

①



②



③



④



山都通潤橋IC

山都町運動公園

⑤



1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1
5

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

14
15

1
6

1
7

1
8

1:2
.0

TBM.1

T.22-2

11
12

1
3

1
4

駐車場

1
9

2
0

16
17

1
8

1
9

2
0

2
1

座標

No.1

No.2

X座標 Y座標

No.1

No.2

No.3

No.4

No.5

No.6

No.7

No.8

No.3

No.4

No.5

No.6

No.7

No.8

-35956.627 -1107.890

-35922.677 -1084.738

-35897.779 -1006.460

-35929.454 -978.310

-35947.446 -974.413

-35979.374 -987.882

-36009.918 -1054.131

-35988.201 -1098.186

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 面

発注機関名

全 5 葉 第 1 号

S=1:300

照明配置図（平面図）

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園中央グラウンドナイター照明整備工事

山都町教育委員会 生涯学習課

照 明 配 置 図
S=1:300

⑥



照 明 設 備 図
(参 考 図)

器 具 光 束

平均演色評価数（Ra）

LEDﾓｼﾞｭｰﾙ寿命

配 光 種 類 広角ﾀｲﾌﾟ

71,000

40,000

70

特 性 表

lm

h

-

周 波 数

（ Hz ）

入 力 電 圧

（ V ）

特性表 定格入力電圧：AC200V-242V

点灯状態

入力電流（A） 消費電力（W）

200
50/60 全光

1.81 2.14 1.98 361 427 394

242 1.52 1.79 1.66 361 427 394

最小値
点灯初期値

最大値
点灯4万時間経過時

平均値
点灯4万時間

最小値
点灯初期値

最大値
点灯4万時間経過時

平均値
点灯4万時間

質 量 15.5kg

保護等級 噴流形:IP65

受圧面積 0.16㎡

LED高効率形投光器 400Wタイプ（電源装置内蔵形）

電源装置

本体：アルミ

周波数50／60Hz共用

7000

(V)

特 性

定格電圧(W)

30×2

補虫ランプ

特

200

性

76

(W)

入力電力入力電流

(A)

1.3
1.2 63

険
危
圧
電
高

876

700

6
8
0

330

電 撃 殺 虫 器（FL 30W×2, 200V）SUS製

二次電圧

(V)

結線ボックス

アルミダイカスト

前面ｶﾊﾞｰ：ﾎﾟﾘｶｰﾎﾞﾈｰﾄ
アーム・台座：鋼材 t5.0
溶融亜鉛めっき

44
5

355

(486)

161

(418)

2
3
7

(
5
1
9
)

参考型式:
E39001W/NSAJ2

参考型式:

DWTS30223+DWFS01

照 明 設 備 姿 図

本体・カバー：ステンレス

捕虫用ﾗﾝﾌﾟ:FL30SBL

電撃格子:ｽﾃﾝﾚｽ線材

支持金具・パイプ:ステンレス

6灯用照明柱図 S=1/50
(No.4,5)

8灯用照明柱図 S=1/50
(No.1,8)

10灯用照明柱図 S=1/50
(No.2,3,6,7)

GL

7
0
0
0

1
9
5
0
0

コンクリート柱:22-24-15

電撃殺虫器:FL30W×2,200V(SUS)

照明柱分電盤

1
5
0
0

根巻コンクリート:□1100×900

砕 石

8
0
0

中詰めコンクリート

補強鉄筋

底盤コンクリート鋼
管

基
礎

S
K
K
4
0
0：

L
6
5
0
0

セメントミルク
注：基礎は現地地盤調査結果に基づき、

計算するものとする。

GL

7
0
0
0

1
9
5
0
0

1
5
0
0

注：基礎は現地地盤調査結果に基づき、
計算するものとする。

GL

7
0
0
0

1
9
5
0
0

1
5
0
0

注：基礎は現地地盤調査結果に基づき、
計算するものとする。

投光器：E39001W/NSAJ2×8

光 源：LED
(広角タイプ)

2400

800 700700

1
2
5
0

8
0
0

3
0
0

投光器：E39001W/NSAJ2×10

光 源：LED
(広角タイプ)

2400

800 700700

1
2
5
0

8
0
0

3
0
0

8
0
0

架台：投光器 6灯用架台

投光器：E39001W/NSAJ2×6

光 源：LED

2400

800 700700

1
2
5
0

8
0
0

3
0
0

(広角タイプ)

プルボックス

架台：投光器 8灯用架台

プルボックス

架台：投光器 10灯用架台

プルボックス

コンクリート柱:22-24-15 コンクリート柱:22-24-15

電撃殺虫器:FL30W×2,200V(SUS) 電撃殺虫器:FL30W×2,200V(SUS)

継手部(溶接) 継手部(溶接) 継手部(溶接)

2
5
0
0

2
2
0
0
0

2
5
0
0

2
2
0
0
0

2
5
0
0

2
2
0
0
0

照明柱分電盤

中詰めコンクリート

補強鉄筋

底盤コンクリート

セメントミルク

照明柱分電盤

中詰めコンクリート

補強鉄筋

底盤コンクリート

セメントミルク

鋼管基礎:φ700×t9.0

鋼
管

基
礎

S
K
K
4
0
0：

L
6
5
0
0

鋼管基礎:φ700×t9.0

鋼
管

基
礎

S
K
K
4
0
0：

L
6
5
0
0

鋼管基礎:φ700×t9.0

回転灯(No.5のみ) 回転灯(No.1のみ)

φ700 φ700 φ700

1
0
0

根巻コンクリート:□1100×900

砕 石

8
0
0

1
0
0

根巻コンクリート:□1100×900

砕 石

8
0
0

1
0
0

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 面

発注機関名

全 5 葉 第 2 号

図 示

照明設備図

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園中央グラウンドナイター照明整備工事

山都町教育委員会 生涯学習課

⑦



撤去数量表

種 別 単位 数 量 備考

600X600 φ
30

0
コ

ル
ゲ

ー
ト

管

灯

灯

灯

有

464.70

478.6

478.7

478.3

476.0

474.9

470.5

468.16

468.16

468.14

468.16

473.9

471.5

477.9

471.4

(460.78)

(461.26)
463.06462.75

463.11462.87

462.84

(460.97)
(461.45)

463.07

465.80

465.35
465．40

465.57

465.61

464.00

464.38464.83

464.25

463.54

464.47
464.42

464.71

463.12

463.09

463.66 463.80462.72

463.03

463.21462.80

462.50

467.05

463.84

463.78

(465.41)

465.72

466.40
466.14

466.36

465.66

467.14 467.63

466.98

466.91
466.56

466.59

466.73

466.85

467.06

466.69

466.71
466.40

466.52

466．23

466.43

466.59

466.56

466.39

466.45

465.19

465.23

466.04

466.43

465.16

464.79

464.67

464.23

468.4

470.1

472.0

475

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10
1
1
12

13

DT
-6

TBM.1

T.22-2

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1
1
12

13
14

15

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1
1
12

13
14

15
16

17
18

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1
1
12

13
14

15
16

17
18

19

14
15

16
17

18
19

24
25

(466.08)
466.60

(462.65)463.03

(466.17)

466.48

(466.22)

466.48

(466.22)

466.58

467.17

(466.07)

466.29

(466.17)
466.38

(466.32)466.52

(466.29)

466.45

(466.35)
466.50

(466.32)
466.49

(466.31)

466.51

466.42

466.49

466.49

471.50

477.91

478.92

479.62

479.29

475.32 478.97

475.45

478.79

475.79

475.17

475.22

467.09

468.01 469.48

470.14

468.39

467.09

467.13

469.06
470.85

469.28

471.12

472.00

473.30

473.66
471.17

468.89

467.17

471.16469.08
467.22

475.19

471.21

469.09

467.25

473.83

474.46

476.33

474.88

471.23

469.17

467.27

467.25

468.59

471.25

471.11

468.93

467.26

469.27

468.54

467.26

473.89

20
21

22
23

26

20
2
1

19
20

2
1

16
17

18
19

20
2
1

４７９．７

４７９．５

４６６．７

４６６．５

ー

W

W

倉庫

ＷＣ

管理棟

ト
タ

ン

W

コ
ン
ク
リ

ト
コ
ン
ク
リ

ト

W

ト
タ

ン

管理棟

ＷＣ

倉庫

W

W

ー

４６６．５

４６６．７

４７９．５

４７９．７

県
道
南
田
内
大
臣
線

灯

４６６．５

４６６．５

４６５．８

４６５．６

ス
レ

ト
ス
レ

ト ー

矢部町営グラウンド
矢部町営グラウンド

４６６．５
４６６．５

４６６．５

４６６．５

４６６．６

４６６．６

４６６．６
４６６．６

４６６．６

４６６．６

４６６．５

４６６．５

灯

４６６．５
４６６．５

４７８．１

４７９．７

食堂

４７３．８

４７１．７

E

E

グランドグランド

E

E

４７１．７

４７３．８

食堂

４７９．７

４７８．１

灯

灯

４６８．５

４６６．５

４６６．５

４６６．５
４６６．５

４６６．５

４６６．５

４６８．５
灯

灯

灯

灯

灯

有

464.70
463.41

463.37

463.28

476.0

474.9

470.5

(460.97)
(461.45)

467.05

(465.41)

465.72

466.40
466.14

WC

466.4
466.4

466.5

466.5

466.4

466.34
466.48

466.47

466.40

466.5

466.56

466.4
プレハブプ

レハブ

ス
レ
ー
ト

463.8

461.3

462.0

(459.81)

463.15

464.0

(460.04)

460.33

灯

466.5

466.6

466.73

466.6

照明灯8

照明灯4

ﾀﾞｯｸｱｳﾄ1

(12.3m2)

照明灯1

照明灯5

照明灯3

照明灯6

電 柱

照明灯9

照明灯7

バックネットL=18m

フェンスL=43m

ﾀﾞｯｸｱｳﾄ2

(10.1m2)

B

B

B'

B'

A

A

C

C

5m

5m

A~B間
L=115m

B~
C間

L=
12
4m

C'

C'

照明灯2

照明灯10

ﾓﾆｭﾒﾝﾄ

撤去数量表

照明柱 本 11
水銀灯 個 34
LED投光器 個 10
防球ネット m2 770
バックネット柱 本 4

コンクリートポール

コンクリートポール
バックネット柱 本 19 鉄製L型
バックネット柱 本 1 鋼管柱
スピーカ 台 2

凡 例

今回工事 赤文字等

別途工事 緑文字等

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 面

発注機関名

全 5 葉 第 4 号

S=1:400

撤去位置図

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園中央グラウンドナイター照明整備工事

山都町教育委員会 生涯学習課

撤 去 位 置 図
S=1:400

バックネット

⑧



600X600 φ
30

0
コ

ル
ゲ

ー
ト

管

灯

灯

灯

有

464.70

478.6

478.7

478.3

476.0

474.9

470.5

468.16

468.16

468.14

468.16

473.9

471.5

477.9

471.4

(460.78)

(461.26)
463.06462.75

463.11462.87

462.84

(460.97)
(461.45)

463.07

465.80

465.35
465．40

465.57

465.61

464.00

464.38464.83

464.25

463.54

464.47
464.42

464.71

463.12

463.09

463.66 463.80462.72

463.03

463.21462.80

462.50

467.05

463.84

463.78

(465.41)

465.72

466.40
466.14

466.36

465.66

467.14 467.63

466.98

466.91
466.56

466.59

466.73

466.85

467.06

466.69

466.71
466.40

466.52

466．23

466.43

466.59

466.56

466.39

466.45

465.19

465.23

466.04

466.43

465.16

464.79

464.67

464.23

468.4

470.1

472.0

475

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10
1
1
12

13

DT
-6

TBM.1

T.22-2

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1
1
12

13
14

15

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1
1
12

13
14

15
16

17
18

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1
1
12

13
14

15
16

17
18

19

14
15

16
17

18
19

24
25

(466.08)
466.60

(462.65)463.03

(466.17)

466.48

(466.22)

466.48

(466.22)

466.58

467.17

(466.07)

466.29

(466.17)
466.38

(466.32)466.52

(466.29)

466.45

(466.35)
466.50

(466.32)
466.49

(466.31)

466.51

466.42

466.49

466.49

471.50

477.91

478.92

479.62

479.29

475.32 478.97

475.45

478.79

475.79

475.17

475.22

467.09

468.01 469.48

470.14

468.39

467.09

467.13

469.06
470.85

469.28

471.12

472.00

473.30

473.66
471.17

468.89

467.17

471.16469.08
467.22

475.19

471.21

469.09

467.25

473.83

474.46

476.33

474.88

471.23

469.17

467.27

467.25

468.59

471.25

471.11

468.93

467.26

469.27

468.54

467.26

473.89

20
21

22
23

26

20
2
1

19
20

2
1

16
17

18
19

20
2
1

４７９．７

４７９．５

４６６．７

４６６．５

ー

W

W

倉庫

ＷＣ

管理棟

ト
タ

ン

W

コ
ン
ク
リ

ト
コ
ン
ク
リ

ト

W

ト
タ

ン

管理棟

ＷＣ

倉庫

W

W

ー

４６６．５

４６６．７

４７９．５

４７９．７

県
道
南
田
内
大
臣
線

灯

４６６．５

４６６．５

４６５．８

４６５．６

ス
レ

ト
ス
レ

ト ー

矢部町営グラウンド
矢部町営グラウンド

４６６．５
４６６．５

４６６．５

４６６．５

４６６．６

４６６．６

４６６．６
４６６．６

４６６．６

４６６．６

４６６．５

４６６．５

灯

４６６．５
４６６．５

４７８．１

４７９．７

食堂

４７３．８

４７１．７

E

E

グランドグランド

E

E

４７１．７

４７３．８

食堂

４７９．７

４７８．１

灯

灯

４６８．５

４６６．５

４６６．５

４６６．５
４６６．５

４６６．５

４６６．５

４６８．５
灯

灯

灯

灯

灯

有

464.70
463.41

463.37

463.28

476.0

474.9

470.5

(460.97)
(461.45)

467.05

(465.41)

465.72

466.40
466.14

WC

466.4
466.4

466.5

466.5

466.4

466.34
466.48

466.47

466.40

466.5

466.56

466.4
プレハブプ

レハブ

ス
レ
ー
ト

463.8

461.3

462.0

(459.81)

463.15

464.0

(460.04)

460.33

灯

466.5

466.6

466.73

466.6

ス
レ
－
ト

高木

中木

低木

低木2

22本

14本

18本

68本

支障木伐採位置図
S=1:400

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 面

発注機関名

全 5 葉 第 5 号

S=1:400

支障木伐採位置図

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園中央グラウンドナイター照明整備工事

山都町教育委員会 生涯学習課

⑨



⑩



⑪



⑫



 

 

中央グラウンド全景 

 

 

 

 

中央グラウンド（西側） 

照明灯 10

照明灯 1 

照明灯 2

照明灯 3
照明灯 4 

照明灯 5 

照明灯 6

照明灯 7

照明灯 8

照明灯 9照明灯 10

№1

照明灯 2
照明灯 1

№2

№3 №4 

№5 

№6

№7№8

撤去

新設

撤去：防球ネット 

⑬



 

 

南東側（芝生広場側） 

 

 

 

 

東 側 

  

照明灯 9

照明灯 8

照明灯 8照明灯 7 照明灯 6照明灯 5 

撤去：防球ネット 

撤去：防球ネット 

⑭



 

 

北 側 

 

 

 

 

北 西 

  

照明灯 6照明灯 5 照明灯 4 

照明灯 3 

照明灯 2 
電柱 

撤去：防球ネット 

撤去：防球ネット 

⑮



 

 

伐採範囲 

支障木伐採 

⑯


